El riesgo operacional se refiere a la pérdida potencial por deficiencias en los
controles internos de la Compañía, lo cual origina errores en el procesamiento y
almacenamiento de información, así como por resoluciones administrativas y

- judiciales adversas. La administración del riesgo operacional en la Compañía tiene
como objetivo que los controles requeridos estén identificados, evaluados y
alineados con la estrategia de riesgos establecida, para cuantificar el impacto
potencial de los riesgos y así distribuir la adecuada asignación de capital por riesgo
operacional.

- e. Administración de capital.

- La política de la Compañía es mantener un nivel de capital que le permita conservar
la confianza de los inversionistas y acreedores y sustentar el desarrollo futuro de
sus negocios. El patrimonio se compone del capital, aporte para futuras
capitalizaciones, reservas, otros resultados integrales y resultados acumulados. La
Compañía considera que no existieron cambios significativos durante los años 2014 y
2013 en su enfoque de administración de capital.

El índice Deuda-Patrimonio Ajustado de la Compañía al 31 de diciembre de 2014 y
2013, fue como sigue:

Diciembre 31, Diciembre 31,

- 2014 2013

Total pasivos - 4,551,262 4,119,913
Menos efectivo y equivalentes de efectivo 1,350,107 1,267,830

. Total deuda neta 3,201,155 2,852,083

Total patrimonio neto 8,683,981 8,194,872

r Índice de deuda-patrimonio neto 0.37% 0.35%

4, — ESTIMACIONES Y JUICIOS O CRITERIOS CRÍTICOS DE LA ADMINISTRACIÓN.

Las estimaciones y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la
experiencia histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos
futuros que se consideran razonables de acuerdo a las circunstancias.

La Compañía efectúa estimaciones y supuestos respecto del futuro. Las estimaciones
, contables resultantes, por definición, muy pocas veces serán iguales a los resultados

reales. Las estimaciones y supuestos efectuados por la Administración se presentan a
continuación.

41.